附件1：

湖南省发展和改革委员会关于抓紧做好2021年省预算内“长江经济带和洞庭湖绿色发展”专项投资计划编制工作的通知
各市州发展改革委:

    为加快做好长江经济带和洞庭湖绿色发展专项2021年省预算内投资计划下达，落实我省长江经济带和洞庭湖生态环境保护修复有关重点任务，请你们按照《2021年省预算内“长江经济带和洞庭湖绿色发展”专项实施方案》（详见附件1）要求，抓紧做好省预算内“长江经济带和洞庭湖绿色发展”专项投资计划编制工作。现将有关事项通知如下：
一、专项支持范围
1、长江经济带区域生态环境系统整治项目。
2、长江经济带绿色发展示范项目（仅限岳阳市）。
3、洞庭湖生态环境整治“五结合”集中连片治理示范项目（仅限岳阳市、常德市、益阳市，长沙市望城区“三市一区”）。
长江经济带区域生态环境系统整治项目每个市州申报项目数不超过2个。长江经济带绿色发展示范项目申报项目数不超过3个。洞庭湖生态环境整治“五结合”集中连片治理示范项目“三市一区”各申报项目1个。
二、需提供的材料
（一）各市州发展改革委申报投资计划请示文件（一式三份），附投资计划申报表（具体格式详见附件2）。
1、长江经济带区域生态环境系统整治、绿色发展示范项目同时报送资金申请报告（一式三份）。资金申请报告由各市州发展改革部门组织编制，包含：①项目基本情况，包含通过投资项目在线审批监管平台生成的项目代码、项目建设内容、总投资及资金来源、建设条件落实情况等。②项目建设单位基本情况，需提供统一社会信用代码证副本、企业法人代表身份证复印件等。③项目可行性研究报告及可研批复、核准或备案、选址、用地、环评等文件。④资金承诺函（加盖县市区政府或财政局公章，需原件）。⑤项目建设单位综合信用承诺书，包括承诺申报材料真实、按照投资计划推进项目建设、及时准确上报进度数据和信息等内容（由项目建设单位出具并加盖公章）。
2、洞庭湖生态环境整治“五结合”集中连片治理示范项目同时报送实施方案及其批复文件（一式三份）。实施方案依据“五结合”建设指南进行编制，由市州发改部门负责审批，包含：集中连片示范区基本情况（包含环境现状与原因分析），工程建设主要内容和措施（包含“五结合”实施内容），治理目标和效果，资金筹措方案及县区政府资金承诺、工程建设进度和责任主体等，并附整治项目区位图、现状实拍照片（2000万像素）、村组制定的乡规民约、全体村民或村民代表签订的工程监管和日常维护承诺书、申报资料真实性承诺书等。
（二）项目绩效目标表（一式三份，详见附件3）。
三、报送时限
请各市州发改委于2021年2月22日前，将相关材料报送至省发改委（长江处），逾期不予受理。
联系人：谭  雯  0731-89990800，18570010720（长江经济带区域生态环境系统整治、长江经济带绿色发展示范项目）
刘  婷  0731-89991063，18570010231（洞庭湖生态环境整治“五结合”集中连片治理示范项目）
邮  箱：hnscjb0823@126.com
湖南省发展和改革委员会
2021年2月2日
附件2：
2021年省预算内“长江经济带和洞庭湖绿色发展”专项实施方案
为深入推进我省长江经济带生态环境保护修复和绿色高质量发展，充分发挥省预算内“长江经济带和洞庭湖绿色发展”专项资金使用效益，规范资金管理，按照《省预算内基本建设投资管理办法》（湘发改投资〔2015〕806号文件印发）要求，制定本实施方案。
一、总体要求
全面贯彻落实习近平总书记关于推动长江经济带发展系列重要讲话和指示精神，贯彻落实推动长江经济带发展领导小组、省委、省政府有关决策部署，充分发挥省预算内投资在长江经济带共抓大保护中的引领带动作用，着力解决生态环境突出问题，有力推进生态环境系统性保护修复。
二、专项重点支持方向
（一）长江经济带区域生态环境系统整治项目。
1、生态环境突出问题整改项目。对2020年长江经济带生态环境警示片新披露我省问题整改予以奖励支持，用于问题整改直接相关的投资项目，涉及企业违法违规的问题整改项目不予支持。
2、区域生态环境系统整治项目。针对生态环境治理过程中“头痛医头、脚痛医脚”以及治理方式单一化、碎片化、点状化等问题，破解同一地域范围内各类污染要素相互交织、不可分割，需要一次性系统治理的生态环境整治项目。项目实施范围应聚焦生态环境问题最复杂、最突出的区域，不能简单以行政区划或流域河段为单位打捆项目，应在梳理生态环境问题及其关联性的基础上，提出系统治理思路和具体措施。
优先支持生态环境突出问题整改项目和我省“洞庭清波”专项行动涉及的生态环境整治项目。
（二）长江经济带绿色发展示范项目（仅限岳阳市）。围绕将生态环境优势转化为生态农业、生态工业、生态旅游等生态经济优势，支持建设一批通过盘活自然生态资源、提升教育文化旅游价值、搭建公共服务平台、补齐配套设施等助推实现生态产业化，具有较强示范效应的绿色发展示范项目。
（三）洞庭湖生态环境整治“五结合”集中连片治理示范项目。重点在洞庭湖三市一区（岳阳、常德、益阳及长沙望城区）河网水系较发达的重点滨湖区，以相对自然集雨区为单元，结合黑臭水体治理、小型沟渠清淤清污、农业面源污染治理、人居环境改善、湿地生态修复等5个方面，采用源头控制、过程拦截、生物治理、循环利用等方式，实施一批中小微工程，集中整治村民房前屋后突出生态环境问题，疏通“毛细血管”，打通洞庭湖生态环境整治最后一公里。
三、安排原则和补助标准
（一）专项资金采取投资补助的投资方式。
（二）具备在2021年上半年开工建设条件，在建项目优先安排。
（三）纳入《湖南省长江经济带生态环境保护修复建设投资三年滚动计划项目库（2020-2023年）》和《湖南省洞庭湖水环境综合治理规划实施方案滚动更新项目库（2018-2025年）》的项目优先安排。
（四）长江经济带区域生态环境系统整治项目按照不超过项目总投资的20%予以补助，每个项目补助资金不超过300万元；长江经济带绿色发展示范项目按照不超过项目总投资的20%予以补助，每个项目补助资金不超过500万元；洞庭湖生态环境整治“五结合”集中连片治理示范项目按照每个项目300万元予以补助；以上三类项目总投资均不得包括征地拆迁费用。
四、申报条件及要求
（一）申请本专项省预算内投资应符合以下基本条件：
1、所有建设项目应通过投资项目在线审批监管平台进行审批、核准或备案，均应录入湖南省固定资产投资项目综合管理系统（http://222.240.80.7:8089/login.page）。
2、应符合本专项规定的资金支持方向。已完成项目审批、核准或备案手续，并落实地方建设资金来源和建设条件，确保投资计划一经下达即可开工建设或形成实物工作量。
附件3：
2021年省预算内“长江经济带和洞庭湖绿色发展”专项投资计划绩效目标表

（2021年度）
	专项名称
	长江经济带和洞庭湖绿色发展专项

	申报地方或单位

	申请省预算内投资（万元）

	总体目标

	绩 效 指 标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	实施效果指标
	产出指标
	支持项目数量
	≥    个

	生态环境保护与修复成效
	明显

	工程质量合格率
	≥    %

	项目建设按期完工率
	≥    %

	效益指标
	基本公共服务提升
	明显

	生态环境质量改善效果
	明显

	项目持续发挥作用
	明显

	满意度指标
	受益群众满意度
	满意

	过程管理指标
	计划管理指标
	投资计划分解（转发）用时达标率
	≥    %

	“两个责任”按项目落实到位率
	≥    %

	资金管理指标
	省预算内投资支付率
	≥    %

	总投资完成率
	≥    %

	项目管理指标
	项目开工率
	≥    %

	超规模、超标准、超概算项目比例
	≤    %

	监督检查指标
	审计、督查、巡视等指出问题项目比例
	≤    %

	附件4：

2021年省预算内“长江经济带和洞庭湖绿色发展”专项投资计划申报表

	序号
	项目名称
	工程起止年限
	主要建设内容
	总投资（单位：万元）
	审批（核准、备案）情况及文号
	用地及规划选址批复情况及文号
	环评批复情况及文号
	项目开工情况
	备注

	地方投资
	银行贷款
	自筹及其他
	申请补助资金

	注：1、洞庭湖生态环境整治“五结合”集中连片治理示范项目无需填写用地及规划选址批复、环评批复情况及文号；
    2、项目开工情况，填写已（或拟）于**年**月开工。